
AMYGDALIN V DOPLŇCÍCH 
STRAVY - ZÁZRAČNÝ LÉK 
NEBO SMRTELNÝ JED?

Petr Cuhra  
Státníá zemědělská a potravinářská inspekce 

Inspektorát v Praze



2

Amygdalin 

• přírodní kyanogenní glykosid

• 2 glukosy + aglykon: D-mandelonitril

• výskyt amygdalinu (AMG) – meruňková jádra, hořké 
mandle, jablková jadérka, lněná semínka

• americký biochemik Ernst T. Krebs - údajný vitamín B17 (v 
1. polovině 20. století)

• AMG nesplňuje základní kritéria pro zařazení mezi vitaminy, 
ale často jako vitamin B17 označován i v současnosti

Amygdalin



3

Vitaminy 

• jsou organické sloučeniny, které jsou nezbytné v malých 
množstvích pro správný růst, vývoj a funkci celého organizmu 
či některého z jeho orgánů, 

• si lidské tělo neumí samo vytvořit a musí je proto přijímat v 
potravě. 

• jsou zapojeny v celé řadě enzymatických pochodů. Některé 
jsou aktivátory enzymatického systému, součást enzymů nebo 
vstupují do metabolických procesů přímo.

• projevy nedostatku se léčí podáváním příslušného vitaminu.

Definice vitaminů



4

Amygdalin 

• přírodní kyanogenní glykosid

• 2 glukosy + aglykon: D-mandelonitril

• výskyt amygdalinu (AMG) – meruňková jádra, hořké mandle, 
jablková jadérka, lněná semínka

• americký biochemik Ernst T. Krebs - údajný vitamín B17 (v 1. 
polovině 20. století)

• AMG nesplňuje základní kritéria pro zařazení mezi vitaminy

• údajný lék proti rakovině x publikované studie účinek na léčbu 
rakoviny neprokázaly, ale i tak má řadu stoupenců

• v ČR – propagátorem např. MUDr. Karel Erben

Amygdalin



5

• pro léčbu „doporučována“ konzumace až 60 
meruňkových jader (cca 360 až 1800 mg AMG) denně

• Laetril (D-mandelonitril-ß-glukuronid) – v 70. letech 
registrovaný lék (od roku 1977 v USA nepovolený)

• v Mexiku řada klinik – hlavně pro onkologické pacienty

– např. na klinice Oasis of Hope v Mexiku až 3000 mg Laetrilu 
denně - cena léčby: údajně až 500 tis. USD měsíčně

• léčba také intravenózně – jiný mechanizmus účinku

Amygdalin jako lék?

Laetril (≠ amygdalin !) – „analog“ amygdalinu



6

Metabolizmus 
amygdalinu



7

• působením enzymatických hydroláz dochází po požití 
amygdalinu ve střevech k uvolnění kyanidů (HCN / -CN-)

• limit -CN- pro jádra meruněk: 20 mg/kg

• ARfD = 20 µg/kg t.v. (odpovídá cca 3 jádrům pro dospělé)

• letální dávka HCN = 0.5–3.5 mg/kg t. v. = 8,5 - 59 mg AMG/kg t.v. 
= 595 – 4130  mg AMG/70 kg

• HCN je jedním z nejrychleji působících a nejprudších 
jedů; blokuje přívod kyslíku a oxidační procesy v buňkách, 
způsobuje ve výsledku udušení a zástavu srdce (inhibice 
cytochrom C oxidázy)

• symptomy - nevolnost, horečka, bolesti hlavy, nespavost, žízeň, 
letargie, nervozita, bolest kloubů a svalů a klesající krevní tlak

Amygdalin / 
prunasin - kyanogenní glykosidy



8

https://cs.wikipedia.org



9

• leden 2021: informace ZZS ústeckého kraje na otravu kyanidy 
po požití doplňku stravy s amygdalinem (muž, 72 let)

• „doplněk“ stravy – téměř čistý Amygdalin 25 g  (98%)

• doporučené dávkování = kávová lžička = cca 2 g = 1760 mg 
AMG = 104 mg HCN / dávku x chemikálie údajně jen pro 
vědecké a výzkumné účely

• letální dávka: 35 – 245 mg HCN/70 kg t.v.

Tachyon Technology (SK)

Otrava nahlášena do systému 

SZÚ nutrivigilance



10

Tisková zpráva



11

Otravy  amygdalinem

Zdroj: U.S. National Library of Medicine



12

Další výrobky s vysokým obsahem amygdalinu

• ProfiVit Vitamin B17 (SK) – 29 mg HCN/denní dávku 

• B17 PREVENTUM – 5 mg HCN/denní dávku

• Vitamín B17 amygdalin – 3,9 mg HCN/denní dávku

• B17 Vitality Amygdalin – 3,5 mg HCN/denní dávku

• Pharma Activ B17 – 3,3 mg HCN/denní dávku

• Diamond Yacca s vitamínem B 17 a resveratrolem – 2,0 
mg HCN/denní dávku

letální dávka: 35 – 245 mg HCN/70 kg t.v.

ARfD = 1,4 mg HCN/70 kg t.v.

Amygdalin v doplňcích stravy



13

Tisková zpráva



14



15

Amygdalin / kyanovodík



16

A co s tím?

– uložení opatření (zákaz prodeje, prostor, zařízení), 

– uložení pokuty 

– předání výsledků do systému RASFF / ACCS

– vydávání tiskových zpráv...

– zveřejnění informací na www.szpi.gov.cz nebo 
www.potravinynapranyri.cz

Pokuty 2020:   96 mil Kč
Pokuty 2021:   90 mil Kč
Pokuty 2022: 110 mil Kč

http://www.szpi.gov.cz/
http://www.potravinynapranyri.cz/


17



18



19



20

Informace o:

1. nevyhovujících vzorcích,
2. uzavřených provozovnách,
3. tematických kontrolách,
4. rizikových webových  

stránkách

Potraviny na 
pranýři 



Děkuji za pozornost

• www.szpi.gov.cz
• www.potravinynapranyri.cz
• www.facebook.com/potravinynapranyri
• www.twitter.com/NaPranyri
• www.instagram.com/potravinynapranyri

http://www.szpi.gov.cz/
http://www.potravinynapranyri.cz/
http://www.facebook.com/potravinynapranyri
http://www.twitter.com/NaPranyri
http://www.instagram.com/potravinynapranyri

